
Plán zimní údržby komunikací a chodníků 
Pro oblast Cítov a přilehlou osadu Daminěves 

 
Zimní období 2023 – 2026 
Plán zimní údržby je dokument, podle něhož se provádí zimní údržba určených místních komunikací, chodníků 
a ostatních veřejných ploch. 
 

1. Úvod 
2. Základní pojmy 
3. Provádění zimní údržby 
4. Odpovědnost za výkon zimní údržby 
5. Řízení výkonu zimní údržby 
6. Soupis mechanismů a posypových materiálů 
7. Stanovení pořadí důležitosti komunikací  
8. Stanovení pořadí důležitosti chodníků 
9. Kalamitní stav 

 
 

1. Úvod 
Plán zimní údržby je schválený dokument rady obce, podle něhož se provádí zimní údržba určených 
místních komunikací, chodníků a ostatních veřejných ploch. 
 
V souladu se zněním vyhlášky č. 338/2015 Sb., kterou je novelizována vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou 
se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. Zimní údržbou se podle pořadí 
důležitosti zmírňují závady vznikající povětrnostními vlivy a podmínkami za zimních situací ve sjízdnosti 
komunikací a ve schůdnosti místních komunikací a průjezdních úseků silnic. 
 
Zimní období je stanoveno od 1. 11. do 31. 3. každého kalendářního roku. 
 
Zimní údržbu v obci Cítov a přilehlé osady Daminěves provádí v rozsahu tohoto schváleného plánu Obec 
Cítov. 
 

2. Základní pojmy  
Sjízdnost místních komunikací je takový stav komunikací, který umožňuje jízdu motorových 
a nemotorových vozidel, přizpůsobenou povětrnostním podmínkám, dopravně technickému stavu 
a stavebnímu stavu těchto komunikací a okolnostem, které je možno předvídat. 
 
Schůdnost místních komunikací je takový stav komunikací určených pro chodce, který umožňuje chůzi, 
přizpůsobenou stavu komunikace, povětrnostním podmínkám a dalším okolnostem, které je možno 
předvídat. 
 
Závadou ve sjízdnosti (schůdnosti) se rozumí taková změna ve sjízdnosti (schůdnosti) komunikace, kterou 
nemůže řidič (chodec) předvídat při pohybu přizpůsobeném stavebnímu stavu a dopravně technickému 
stavu a povětrnostním situacím a jejich důsledkům. 
 
Základní povinnosti uživatelů místních komunikací: 

 Přizpůsobit chůzi a jízdu stavu komunikací, který je v zimním období obvyklý. 

 Při chůzi po chodnících a komunikacích, kde se podle tohoto plánu zmírňují závady ve schůdnosti, 
dbát zvýšené opatrnosti a věnovat pozornost stavu komunikace (např. zamrzlé kaluže, kluzkost 
ve stínu stromů a budov apod.) 

 Při chůzi po chodníku používat ty části chodníku, které jsou posypány posypovým materiálem. 



 
3. Provádění zimní údržby   
 Zimní údržba bude prováděna v období od 1. listopadu do 31. března každého kalendářního roku. 
 
 Organizace zajišťuje zimní údržbu po dobu nezbytně nutnou na komunikacích, chodnících a veřejných 

plochách uvedených v tomto „Plánu zimní údržby“. 
 
 Za Obec Cítov jednat ve věci zimní údržby je pověřen místostarosta obce Jiří Kliment, DiS., telefon 

315 692 134 nebo 604 461 609.  
 
 Časové lhůty: v souladu se zněním vyhlášky č. 338/2015 Sb., kterou je novelizována vyhláška č. 104/1997 

Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 Od zjištění vzniku závady ve sjízdnosti (schůdnosti) do doby výjezdu prvních mechanizmů ke zmírnění této 

závady nesmí být delší než 60 minut. 
 
 Pro zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací od výjezdu techniky:   

I. Pořadí do 4 hodin 
II. Pořadí do 12 hodin 
 
Při sněžení nebo spadu náledí provádí celá směna údržbu chodníků zařazených do I. pořadí důležitosti 
opakovaně. Po řádném ošetření chodníků I. pořadí nastupuje na chodníky ostatní. 
 
Údržba komunikací a chodníků v případě sněžení je započata při vrstvě sněhu 3 až 5 cm. 
 

4. Odpovědnost za výkon zimní údržby 
 Osobou odpovědnou za provádění zimní údržby je: 
 Jiří Kliment, DiS., místostarosta obce, telefon 315 692 134 nebo 604 461 609. 
 
5. Řízení výkonu zimní údržby  
 Průběh zimní údržby řídí Jiří Kliment, DiS., místostarosta obce, telefon 315 692 134 nebo 604 461 609. 

 Odpovídá za zmírnění závad vznikajících povětrnostními vlivy a podmínkami za zimních situací 
ve sjízdnosti a schůdnosti komunikací dle tohoto schváleného plánu. 

 Určuje a organizuje rozsah i obsah výkonu zimní údržby ve směně. 

 Zimní údržbu provádí pracovní směna, která má vyhlášenou pohotovost. 
 

6. Soupis mechanizmů a posypových materiálů 
TRAKTOR HATTAT (RZ SO5 2524), typ A SERIES 90+ se závěsným pluhem 
TRAKTOR ZETOR (RZ ME 61-65), typ 7011 se závěsným pluhem 
ZAMETACÍ VŮZ NILFISK (RZ SO4 5994)  
 
Posypové materiály: 

 Písek 

 Chemický materiál – posypová sůl 
 

7. Stanovení pořadí důležitosti komunikací 
Výchozím podkladem při stanovení pořadí důležitosti údržby komunikací je především zajištění potřeb 
obyvatelstva, jeho zásobování a osobní hromadné přepravy. Dále se vychází ze zkušeností minulých zimních 
období. 
 
 



I. Pořadí důležitosti: 

 u školy  

 u kulturního domu 

 u nákupního střediska 

 u obecního úřadu 

 u autobusových zastávek 

 u poštovního úřadu 

 komunikace do Nového dvora 
 

II. Pořadí důležitosti: 

 od středu obce všechny místní komunikace k RD 

 komunikace v osadě Daminěves 

 komunikace k cementářům 

 komunikace ke hřbitovu 

 komunikace do zemědělského areálu za vsí 
Ostatní komunikace se neudržují. 
 

8. Stanovení pořadí důležitosti chodníků 
Výchozím podkladem při stanovení pořadí důležitosti údržby chodníků je především zajištění potřeb 
obyvatelstva. Dále se vychází ze zkušeností z minulých zimních období.   
 
I. Pořadí důležitosti: 

 chodník u kulturního domu 

 plocha před ZŠ 

 chodník okolo obecního úřadu 

 chodník k nákupnímu středisku  

 chodník ke „Mlýnu“ 

 chodník k hřišti 

 chodník ke dráze 

 nástupní prostory u autobusových čekáren 
 

II. Pořadí důležitosti: 

 chodníky v propojkách ulic „Mělnické“ a „Beřkovské“ – zde spoléháme na pomoc majitelů 
přilehlých nemovitostí., 

Ostatní chodníky se neudržují. Rovněž se neudržují vyšlapané pěšiny v parku, na stráni pod kostelem, mezi 
bytovkami, přes hřiště. 
 

9. Kalamitní stav 
V případě kalamitního stavu zimního období 2023 – 2026 je uzavřena dohoda s níže uvedenou firmou 
na zajišťování – vypomáhání při zajišťování sjízdnosti komunikací, úklid sněhu a podobných prací. 
 
Zemědělská Cítov a.s., Cítov 1  
- pluhování komunikací dle jednotlivých požadavků 
 
 
V Cítově dne 9. 11. 2022. 
 
 
          Bc. Pavel Gerberg 
         Starosta obce Cítov  


		2022-11-18T09:05:47+0100
	Pavel Gerberg




